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NA ÚVOD

Ředitel muzea plánuje velké změny

UDÁLOSTI

Vážení občané,
v minulých dnech byly všechny
kraje České republiky konfron-
továny s usnesením vlády,
která se v rozporu s dřívějšími
dohodami rozhodla ukončit
podporu některých projektů ze
státního rozpočtu.
Olomoucký a Zlínský kraj, které
spolu tvoří region soudržnosti
Střední Morava, by kvůli tomu-
to postupu měly přijít o mi-liar-
du korun. Regionální operační
program Střední Morava je vel-
mi dobře fungujícím nástrojem,
který podporuje rozvoj našich
dvou krajů. Na rozdíl od operač-
ních programů spravovaných
jednotlivými ministerstvy se
nám daří úspěšně čerpat velké
množství peněz a podporovat
tak prospěšné aktivity v celém
území. Tento program přitom
pomáhá nejen samotným kraj-
ským samosprávám, ale pře-
devším obcím, neziskovým
organizacím a podnikatelům.
Proto se s touto situací nemůže-
me smířit a uděláme vše, co je
v našich silách, abychom toto
rozhodnutí vlády zvrátili. Z úrov-
ně jednotlivých hejtmanů,
předsedů regionálních rad
i z úrovně Asociace krajů České
republiky bojujeme za návrat
k dřívějším dohodám, protože
důležité a prospěšné projekty si
podporu zaslouží.

Ing. Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Nový ředitel Vlasti-
vědného muzea v Olomouci Bře-
tislav Holásek, který se ujal ří-
zení instituce již v červenci
letošního roku, chce zvýšit návš-
těvnost muzea a zajistit vzrůst je-
ho prestiže. Plánované změny
pocítí návštěvníci muzea hned
při vstupu do budovy, který bude
z náměstí Rebubliky, vznikne
muzejní kavárna a rozšíří se
nabídka programů pro školy.
„Budeme pokračovat v rekonst-
rukci budovy, která si jen v příš-
tím roce vyžádá náklady odhado-
vané na 23 miliónů korun,“
uvedl Břetislav Holásek.

Muzeum se rovněž pokusí vybu-
dovat tři nové expozice za 18 mi-
liónů korun a investovat do bu-
dovy zámku a do zámeckého
parku v Čechách pod Kosířem
zhruba 10 miliónů korun.
„V případě Čech pod Kosířem jde
o pouhý začátek velké investice
do unikátního areálu. V součas-
né době připravujeme dokumen-
taci celé akce, na kterou bychom
rádi získali podporu ze zahranič-
ních fondů,” konstatoval hejt-
man Martin Tesařík (ČSSD).
Vlastivědné muzeum Olomouc je
jedním z pěti muzeí zřizovaných
Olomouckým krajem. | ID

Hejtman Martin Tesařík představil nového ředitele muzea
Břetislava Holáska (vpravo).

Záchranáři nacvičovali zásah
u letecké nehody

Podzimní Flora přivítá návštěvníky Festival duchovní
hudby nabídne
posluchačům
velké skladby

Letecká záchranná
služba slaví 20 let

Foto | DP

na Selském dvoře

Olomoucký kraj • Rada Olo-
mouckého kraje chce podpořit
dalších sedm akcí ve význam-
ných projektech sumou přesahu-
jící 4,5 miliónů korun. „Největší
částka, a to dva milióny korun, je
určena na opravu technického
a estetického stavu lávky pro
pěší přes řeku Bečvu v Lázních
Teplice nad Bečvou, které jsou
jediným kardiorehabilitačním
střediskem v republice,“ uvedl
náměstek hejtmana Ivan Kosatík
(ODS). Most mohou navíc v mi-
mořádných situacích využívat
i složky integrovaného záchran-
ného systému. Krajská dotace by
mohla putovat dále například na
rekonstrukci příjezdové komuni-
kace k zámku Úsov, která byla
poškozena při letošních květno-
vých srážkách a na opravu hlavní
travnaté plochy hřiště v Zábřehu.
Další peníze jsou v rámci vý-
znamných projektů vyčleněny na
rekonstrukci gotické kaple sv.
Jiří v Litovli a jejího mobiliáře či
na podporu největší a jediné šta-
fetové soutěže svého druhu v Ev-
ropě, kterou je litovelský Bobr
Cup.
Návrhy příspěvků musí schválit
Zastupitelstvo Olomouckého
kraje.
„V letošním roce má kraj v roz-
počtu na významné projekty té-
měř 47 miliónů korun.
Zastupitelstvo dosud schválilo
k realizaci 90 projektů za zhru-
ba 43,4 milióny korun,“ doplnil
náměstek Ivan Kosatík. | DP

Rada schválila
peníze na realizaci

významných
projektů

Olomouc • Na 230 příslušníků
složek integrovaného záchran-
ného systému (IZS) a 40 figu-
rantů se zúčastnilo cvičení na-
zvaného Letecká nehoda 2010.
Uspořádání cvičení, které pro-

běhlo na letišti v Olomouci-Ne-
ředíně, navrhl hejtman Olo-
mouckého kraje Martin Tesařík
(ČSSD). Jeho cílem byl nácvik
provádění záchranných a likvi-
dačních prací při nehodě do-

pravního letadla, koordinace
práce hasičů, zdravotníků a po-
licistů i krizových štábů města
a kraje. Letecká nehoda je po-
slední typovou činností, kterou
jsme dosud v kraji nenacvičova-

li,“ uvedl ředitel hasičského zá-
chranného sboru Karel Kolářík.
Obsahem cvičení byla simulova-
ná nehoda letounu letícího z Ka-
towic do Mnichova. Při nouzo-
vém přistání se letoun rozlomil
a zřítil se na plochu letiště. Při
nehodě přišlo 20 lidí o život a 20
bylo zraněno. Letadlo navíc ob-
sahovalo několik tisíc litrů po-
honných hmot, které ohrožovaly
životní prostředí.
Společně se základními složkami
integrovaného systému a krizo-
vých štábů se do úterní akce
zapojili také zdravotníci z Fa-
kultní nemocnice Olomouc a vo-
jenské nemocnice. „Osobně jsem
navštívil fakultní nemocnici, kte-
rá byla podle mého názoru per-
fektně připravena, a vše probí-
halo na jedničku,“ konstatoval
hejtman Martin Tesařík. Podle
ředitele Radomíra Maráčka se do
akce v nemocnici zapojilo zhruba
tisíc zaměstnanců.
Cvičení složek IZS budou pokra-
čovat již tento týden akcí v Miku-
lovicích, při níž si čeští a polští
kolegové vyzkoušejí společný zá-
sah u havarované cisterny s ne-
bezpečnými látkami. | IH

U simulované letecké nehody zasahovali hasiči, záchranáři i policisté. Foto | DP

Termín uzávěrky fotografické
soutěže o Nejkrásnější sní-
mek Olomouckého kraje je
na žádost čtenářů prodlou-
žen až do konce září.
Snímky můžete i nadále zasí-
lat v elektronické podobě v
rozlišení minimálně 300 DPI
na adresu: redakce.kraj@fgp-
studio.cz. Soutěž, která pro-
bíhá v kategorii lidé, příroda
a historická památka, vyhlá-
sil Olomoucký kraj při pří-
ležitosti deseti let své exis-
tence. Fotografie posoudí po-
rota složená ze zástupců kra-
je a odborníků.
Na vítěze čekají ceny věnova-
né Olomouckým krajem,
nejkrásnější fotografie bu-
dou otištěny v našich no-
vinách. | DP

Fotografická
soutěž

pokračuje

Olomouc • Protipovodňová opatření společností ČEZ a Dalkia
patřila k hlavním tématům Bezpečnostní rady Olomouckého
kraje. Hejtman Olomouckého kraje Martin Tesařík (ČSSD) si
zástupce obou firem pozval na základě zkušeností z letošních
červnových povodní na Hranicku, Lipensku a Přerovsku.
Zástupci kraje a hasičského záchranného sboru s firmami
jednali o možnostech spolupráce při ochraně zařízení důležitých
při zásobování obyvatel teplem a elektřinou. V tomto území
bude třeba vyřešit majetkoprávní vztahy, v příštích dnech pro-
běhnou na toto téma jednání.
Společnost ČEZ společně s Povodím Moravy hledá nejvhodnější
způsob ochrany rozvodny v Dluhonicích, která zásobuje elektric-
kou energií Přerovsko a část Olomoucka. V úvahu přicházejí jak
úpravy terénu, tak i operativní využití mobilních protipovod-
ňových stěn. Rozvodna v Dluhonicích byla při letošních zá-
plavách v ohrožení a Hasičský záchranný sbor Olomouckého
kraje musel nasadit nejtěžší techniku, aby ji ochránil před
vodou.
Společnost Dalkia připravuje zvýšení výkonu svého záložního
zdroje pro Teplárnu Přerov, který má být schopen nahradit
případný výpadek hlavního zařízení. Dále řeší vyvedení co nej-
většího podílu svých technologií a potrubí nad potenciální
zátopovou hladinu. Dalkia musela přerovskou teplárnu letos
v květnu při povodních odstavit.
Bezpečnostní rada Olomouckého kraje se rovněž seznámila s
plány protipovodňových opatření Povodí Moravy. Povodí po-
važuje za prioritní své projekty v Pobečví, především poldr
Teplice, dále připravovanou ochranu Olomouce, opatření v Mo-
ravičanech a protipovodňovou ochranu na soutoku Bečvy s Mo-
ravou. | IH

Bezpečnostní rada se zabývala
protipovodňovou ochranou

Olomoucký kraj • V pátek 24.
září proběhne 16. zasedání Za-
stupitelstva Olomouckého kraje.
Hejtman Martin Tesařík je svolal
na 10 hodin do velkého zaseda-
cího sálu budovy Magistrátu
města Olomouce na Hynaisově
ulici. Zastupitelé se tentokrát
budou zabývat plněním rozpočtu
Olomouckého kraje k 31. srpnu.
Dále projednají například fin-
anční podporu profesionálních
divadel a stálých symfonických
orchestrů. plán na zmírnění do-
padů hospodářské krize a přís-
pěvky vítězným obcích v soutěži
Vesnice roku 2010. Na programu
bude rovněž schválení aktualizo-
vaného Krajského plánu vyrov-
návání příležitostí pro osoby se
zdravotním postižením. Zasedá-
ní krajského zastupitelstva je ze
zákona veřejné. | IH

Zastupitelstvo kraje
se sejde 24. září



V hlavní výstavní expozici s ná-
zvem Selský dvůr se pod zášti-
tou Ovocnářské unie ČR a Zeli-
nářské unie Čech a Moravy
představí nejlepší domácí pro-
ducenti ovoce a zeleniny.
„Pestrobarevné a chutné výpěst-
ky doplní nejzajímavější odrůdy
tykví a nebude chybět ani pře-
hlídka květin s královnou pod-
zimu – chryzantémou. Výstavu
doplní exponáty floristické

Podzimní Flora přivítá návštěvníky
na Selském dvoře
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soutěže v aranžování květin
pořádané Svazem květinářů a
floristů – letos o nejhezčí aranž-
má slavnostního stolu. Ovocné
školkařské výpěstky, které jsou
specifikem podzimní Flory a
nejžádanějším artiklem na do-
provodných prodejních trzích,
najdou zájemci na venkovních
plochách výstaviště,“ uvedla
tisková mluvčí Zuzana Studená.
Krajové odrůdy ovoce, různé

druhy zelenin, včelařské pro-
dukty, houby a zahrádkářskou

a mykologickou poradnu spolu
s moravským vínem a burčákem
nabídne expozice členů České-
ho zahrádkářského svazu.
Výstavu doplní festival gastrono-
mie a nápojů Olima s nabídkou
zdravých a kvalitních potravin.
Doprovodné Dny moravských
vín představí a nabídnou ochut-
návky ze všech vinařských pod-
oblastí Moravy. Oblíbený

„open“– soutěž o nejlepší
ovocný destilát, do níž loni při-
hlásili pěstitelé a „paliči“ z Mo-
ravy, Čech a Slovenska rekordní
počet 276 vzorků tvrdých moků,
zase kvalitní ovocné pálenky.
Na zahrádkáře, chalupáře a ku-
tily čekají prodejní zahradnické
trhy s pestrým sortimentem
květin, ovoce, zeleniny, okras-
ných, ovocných dřevin, drobné
zahradní mechanizace, pomů-
cek a potřeb. Brány výstaviště
budou v době výstavy otevřeny
denně od 9 do 18 hodin.

Flora
košt

| DP

Olomouc • Podzimní zahradnická výstava Flora Olomouc 2010 proběhne od 7. do 10 října na výstavišti Flora. Návštěvníky
čeká nejen bohatá přehlídka ovoce, zeleniny a podzimních květin, ale také gastronomické pochoutky, dobré víno a burčák.

Podzimní Flora nabídne radovánky na Selském dvoře.

VE ZKRATCE

Regionální potravina
má své vítěze

Olomouc • Historicky největší
částku ve výši 1,3 miliónů ko-
run dal letos kraj na boj s pře-
množenými komáry. „Letošní
léto bylo mimořádné a mimo-
řádná situace si žádá mimořád-
ná řešení,“ uvedl náměstek
hejtmana Olomouckého kraje
Pavel Horák (KDU-ČSL).
Nejnověji se postřiků na hube-
ní komárů za 250 tisíc korun
dočká šest obcí. „Jedná se
o Olomouc, Litovel, Grygov,
Střeň, Příkazy a Náklo,“ uvedl
náměstek Horák. V letošním
roce kraj realizoval 34 postřiků
na hubení komárů ve 29 po-
stižených obcích. |DP

Kraj dal peníze
na likvidaci komárů

Olomouc • Rozšířit místa, kde lze třídit odpad, je cílem krajské
kampaně a společnosti EKO-KOM. Celkem 14 nových přístřešků
s nádobami na tříděný odpad tak mohou využívat návštěvníci
zoo na Svatém Kopečku a v přípravách je rozmístění nádob
a košů na tříděný odpad s informačními tabulemi také na Filozo-
fické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci.
„Kampaní chceme letos podpořit i oblasti Přerovska a Prostějov-
ska, které dlouhodobě nedosahují tak dobrých výsledků jako os-
tatní části kraje. Při propagaci nám pomohou dva autobusy měst-
ské hromadné dopravy v Přerově a Prostějově, které budou jezdit
se speciálními motivy. Obdobně pak polepíme čtyři svozová auta
v problémových oblastech,“ uvedl náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje Pavel Horák (KDU-ČSL). Na konci loňského roku se na
území kraje nacházelo téměř 14 tisíc kusů barevných kontejnerů,
lidé do nich vytřídili více než 36 tun odpadu, který byl předán
k recyklaci. Kampaň je součástí projektu Jak se točí odpady, který
je pokračováním spolupráce kraje a společnosti EKO-KOM. | DP

V kraji přibude míst, kde lze třídit odpad

Zoo na Svatém Kopečku má nové nádoby na tříděný odpad.

Olomouc • Prvních pět výrob-
ků se může pyšnit cenou Regio-
nální potravina Olomouckého
kraje. Ocenění převezmou nej-
lepší výrobci z rukou hejtmana
Martina Tesaříka (ČSSD) 7. říj-
na na výstavě Olima. „Do sou-
těže se v kraji přihlásilo 25 ze-
mědělských a potravinářských
společností se svými 63 výrob-
ky,“ potvrdil náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje a záro-
veň člen hodnotitelské komise
Pavel Horák (KDU-ČSL).
Regionální hodnotitelská komi-
se se podle něj mimo jiné zamě-
řila na to, zda přihlášené výrob-
ky pochází z našeho kraje nebo
z tuzemských surovin a zda vy-
kazují regionální charakteristi-
ky. V kategorii mléko a mléčný
výrobek získala prvenství Niva
Extra z Mlékárny Otinoves, me-
zi pekařskými a cukrářskými
výrobky zaujaly svatební koláč-
ky jesenického SOU potravinář-
ského, mezi masnými výrobky
zvítězila dubická tlačenka a alko
i nealko nápoje (s výjimkou ví-
na) porazil hanušovický Šerák.
Společnost Troubecká hospo-
dářská obdržela první místo
za výrobek Linie vícevaječné
v kategorii ostatní. Čestným
uznáním – cenou hejtmana, se
může pyšnit výrobce Orrero za
vysokou kvalitu sýra Gran Mo-
ravia, který vzniká z regionál-
ního kvalitního kravského mlé-
ka, bez chemických přísad
a barviv a s vysokým podílem
ruční práce. | DP

Foto | Archiv

Olomoucký kraj • U příleži-
tosti státního svátku Dne vzni-
ku samostatného českosloven-
ského státu proběhnou kon-
cem října koncerty Moravské
filharmonie v Prostějově, Přero-
vě, Šumperku a v Jeseníku.
„Každé z těchto okresních
měst obdrží k tomuto účelu
krajskou dotaci ve výši 192 tisíc
korun,“ potvrdil novinářům ná-
městek olomouckého hejtma-
na Radovan Rašťák (ČSSD).
Hostem filharmonie by měl být
houslový virtuóz Václav Hu-
deček. |DP

Moravská filharmonie
zahraje v okresních

městech

Rada Olomouckého kraje před-
kládá na jednání zastupitelstva
24. září nový rozpočtový výhled
pro nejbližší dva roky. Proč tomu
tak je, z čeho tento dokument
vychází a co obsahuje, jsme se
ptali ekonomického náměstka
hejtmana RNDr. Ivana Kosatíka.

Pane náměstku, co vedlo Radu
Olomouckého kraje ke zpraco-
vání rozpočtového výhledu
na následující dva roky?

ROZHOVOR MĚSÍCE | RNDr. Ivan KOSATÍK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Olomoucký kraj šetří, přesto plánuje velké investiční akce
Pro kraje je povinností mít roz-
počtový výhled na období dvou
až pěti let. My jsme dosud měli
zastupitelstvem schválený vý-
hled na období let 2009 až
2013, ale protože se změnila
řada věcí, například přetrvává
ekonomická krize, resp. došlo
ke změně legislativy, rozhodla
se rada kraje zpracovat nový
rozpočtový výhled do konce své-
ho funkčního období, tedy na
roky 2011 a 2012.

V oblasti očekávaných příjmů
jsme konzervativní, přesto již
očekáváme mírné oživení ekono-
miky. V minulosti příjmy kraje
meziročně rostly o 7 až 9 %, my
předpokládáme růst v následují-

Z jakých základních před-
pokladů tento váš nový do-
kument vychází?

cích dvou letech o 3 resp. 4 %.
V oblasti provozních výdajů kraj-
ského úřadu i příspěvkových or-
ganizací kraje udržujeme v příš-
tích dvou letech objem finanč-
ních prostředků na úrovni letoš-
ního roku. To v situaci, kdy ros-
tou některé ekonomické vstupy
(např. ceny energií), de facto zna-
mená pokračování úsporného re-
žimu. Motivem je pochopitelně
vytvoření dostatečných finanč-
ních zdrojů pro naše investice. Ty
by se v každém z následujících
dvou let měly pohybovat kolem
1,5 miliardy korun, což je proti
letošní 1 miliardě výrazný ná-
růst. Je to pochopitelně možné
i díky čerpání evropských dotací.

Určitě ne. A není to pouze můj

Nedojde tím však k neúměr-
nému zadlužení kraje?

osobní názor. Od roku 2006 platí
nařízení vlády o regulaci zadlu-
ženosti obcí a krajů. Podle něj je
riziková hranice zadluženosti
30 %. Olomoucký kraj má v sou-
časné době dluhovou službu
5,78 % a projednávaný rozpočto-
vý výhled nepředpokládá ani
v následujících letech překročení
hranice 10 %.

Součástí rozpočtového výhledu je
jedenáct velkých investičních ak-
cí v celkovém objemu 1 miliarda
973 milionů korun, z čehož
přibližně 900 milionů bude po-
kryto dotacemi a zbytek příjmy
Olomouckého kraje. Po třech ak-
cích mají rezorty školství, sociál-

Když hovoříme o investicích,
které jsou ty největší, které
kraj pro následující období
plánuje?

ní a dopravy. A po jedné velké
investiční akci zdravotnictví a kul-
tura. Jako příklady bych uvedl
Vzdělávací centrum pro slabozra-
ké, které představuje vlastní spe-
ciální pedagogickou část a dále
školní jídelnu, ubytovací objekt,
ale také tělocvičnu. Náklady to-
hoto projektu jsou odhadovány
na 250 milionů korun. V oblasti
školství se počítá s dostavbou
budovy Slovanského gymnázia v
Olomouci, kde by měl vzniknout
čtyřpodlažní objekt řešící přede-
vším stravování studentů a učite-
lů tohoto gymnázia, ale zároveň
i dalších dvou našich škol, a to
strojní průmyslovky a učiliště na
Kosinově ulici. Součástí nového
objektu budou však i třídy a tělo-
cvična. V sociální oblasti dojde
k výstavbě dvou nových pavilonů

Foto | Archiv

Zemědělce čeká
statistické šetření

Olomoucký kraj • Až do 15.
listopadu probíhá strukturální
šetření Českého statistického
úřadu, které se vztahuje na ze-
mědělce s 5 ha obhospodařované
zemědělské půdy vlastní nebo
najaté nebo na ty, kteří se starají
o 1 ha sadů, 3 500 metrů čtve-
rečních vinic či jejich součtová
plocha zeleniny, jahod a květin
přesahuje výměru 2 500 metrů
čtverečních. Dále sem patří cho-
vatelé minimálně 5 kusů skotu,
10 prasat či 10 koz a ovcí, případ-
ně chovatele 100 kusů drůbeže
včetně běžců. Statistické šetření
probíhá pravidelně a zahrnuje
všechny zemědělské subjekty,
letos je rozšířeno o nové ukazate-
le z oblasti metod zemědělské
výroby. | DP

Olomouc • Náměstek hejtma-
na Alois Mačák (ČSSD) se kri-
ticky vyjádřil k rozhodnutí mi-
nistra dopravy Víta Bárty ohled-
ně pozastavení některých sta-
veb dopravní infrastruktury,
které se týkají i Olomouckého
kraje. A to i ve vysokém stupni
rozestavěnosti.
„Pokud firmy nebudou mít za-
kázky, pro zaměstnance nebude
práce a stát přijde na výběru
daní o nemalé peníze. V Olo-
mouckém kraji by škrty v in-
vesticích ohrozily zhruba 20 ti-
síc pracovních míst. Přitom jen
v podporách v nezaměstnanosti
stát každý měsíc nyní vyplácí asi
1,3 miliardy korun,“ uvedl ná-
městek Mačák. Ohrožena je

Kraj pozve Bártu na jednání
podle něj například přestavba
přerovského nádraží, jejíž za-
konzervování by stálo v konečné
fázi více než její dokončení.
Olomoucký kraj proto pozve
ministra Bártu na jednání, které
se bude týkat nejen uvedené
problematiky, ale také dopravní
otázky, jež má být projednávána
na jaře příštího roku. „Po doho-
dě s hejtmanem Martinem Tesa-
říkem se necitlivými škrty v do-
pravní infrastuktuře a obslužnos-
ti bude v září zabývat i krajská
Tripartita. Ministerstvo dopravy
totiž připravuje určitou redukci
v dálkové železniční dopravě,
která může mít také vliv na regio-
nální železniční dopravu,“ dodal
náměstek Mačák. | DP

pro nové klienty. V případě Do-
mova seniorů v Olomouci-Chvál-
kovicích tak vznikne 100 nových
míst a v Domově pro seniory v
Radkově Lhotě (okres Přerov) vy-
budujeme 80 nových míst. Z ob-
lasti zdravotnictví je zmiňovanou
akcí pokračující modernizace lůž-
kové části Odborného léčebného
ústavu v Pasece. Velkou investiční
akcí z oblasti kultury bude v ob-
jemu 240 milionů korun celková
rekonstrukce zámku a přilehlého
parku v Čechách pod Kosířem.
A z dopravy bych uvedl nový sil-
niční obchvat Čechy – Domažlice
(okres Prostějov) v délce 4 km.
Věřím, že všechny tyto velké in-
vestiční akce se zrealizují v pláno-
vaných termínech, tedy do roku
2013, a že přispějí k dalšímu
rozvoji Olomouckého kraje. | NK

Olomouc • Lidem, kteří chtějí
podnikat v zahraničí, a to v jaké-
koliv oblasti od praktických ře-
mesel až po uměleckou činnost,
zdarma poradí pracovníci Jed-
notného kontaktního místa
(JKM). Tato místa se nachází při
obecních živnostenských úřa-
dech ve všech krajských měs-
tech. Jejich cílem je zajistit co
možná nejlepší informovanost
podnikatelů ohledně podmínek
a možností podnikání v jiných
členských státech EU a EHP.
Pomoc zde najdou nejen čeští
podnikatelé a živnostníci, ale ta-
ké zahraniční poskytovatelé slu-
žeb. JKM funguje i v elektronic-
ké podobě na por tá lu
www.businessinfo.cz.
V Olomouci lze JKM navštívit
na Hynaisově ulici.
Více na www.olomouc.eu. | DP

Podnikatelé
se mohou

informovat v JKM
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Šumperk • Územní odbor Kraj-
ského ředitelství policie Olo-
mouckého kraje Šumperk má
svoji působnost vymezenou na
území okresu Šumperk, který je
severozápadní součástí Olo-
mouckého kraje. V rámci kraje
sousedí na severu s okresem Je-
seník a na jihovýchodě s okre-
sem Olomouc. Šumperský okres
o rozloze 1313 kilometrů čtve-
rečných má 125 500 obyvatel,
žijících v sedmdesáti obcích
a osmi městech.
Okres se rozkládá na severozá-
padním okraji Jeseníků. Okres-

ní město Šumperk s 27 868 oby-
vateli je nazýváno „Bránou Jese-
níků“ vzhledem k jeho poloze
na křižovatce cest a železnic
zpřístupňujících nejen Hrubý
a Nízký Jeseník, ale i masív Kra-
lického Sněžníku, či Rychlebské
hory.
V Šumperku na ulici Havlíčko-
va, v budově číslo osm, sídlí
Územní odbor Šumperk Kraj-
ského ředitelství policie Olo-
mouckého kraje, jehož vedou-
cím je plk. Bc. Milan Pospíšek,
MSc, který v řadách Policie
České republiky pracuje 23 let.
Pod jeho velení spadá 259 poli-
cistů a 14 občanských zaměst-
nanců. V budově územního
odboru působí služba kriminál-
ní policie a vyšetřování a do-
pravní inspektorát. Okres Šum-
perk je územně rozdělen do slu-
žebních obvodů pěti obvodních
oddělení, která sídlí v Hanušovi-
cích, Mohelnici, Šumperku, Vel-

kých Losinách a Zábřehu.
V období od ledna do konce
července letošního roku šetřili
policisté v okrese celkem 1 289
trestných činů, z čehož 45,6 %
připadá na služební obvod ob-
vodního oddělení Šumperk, a
hlavně na samotné území města
Šumperka. Pro srovnání dru-
hým nejzatíženějším obvodním
oddělení je Zábřeh, který se na
celkovém počtu trestných činů
podílí 22 procenty.
Nejčastěji policisté na území
okresu šetřili trestné činy majet-
kového charakteru, kterých bylo
celkem 622. Z nich nejčastější,
celých 40 %, představovaly krá-
deže vloupáním do rodinných
domů a rekreačních objektů. Čet-
né jsou také krádeže věcí z aut,
kdy se ale policisté velmi často
setkávají s nedostatečně zajiště-
nými vozidly. Dále pak případy,
při kterých sami majitelé aut
svým lehkomyslným přístupem,

kdy ve vozech zanechávají na vi-
ditelných místech cenné věci, vy-
bízejí zloděje k akci. Přes třináct
procent z celkového počtu trest-
né činnosti tvořily násilné trest-
né činy. Nejčasněji, v šedesáti
šesti případech, policisté šetřili
úmyslné ublížení na zdraví a lou-
pežná přepadení. Z ostatní kri-
minality pak k těm častým patří
sprejerství, ohrožování pod vli-
vem návykové látky nebo zaned-
bání povinné výživy. Ve sledova-
ném období bylo na území okre-
su spácháno pět závažných zloči-
nů vraždy, které byly všechny ob-
jasněny. Tradičně dobrou práci
vykazuje oddělení hospodářské
kriminality, které se svými vý-
sledky pohybuje nad celostátním
i krajským průměrem.
Vedení územního odboru věnu-
je velkou pozornost problema-
tice bezpečnosti silničního pro-
vozu a dodržování pravidel uži-
vateli pozemních komunikací.

Představuje se vám Policie České republiky
Územní odbor Šumperk

Ve srovnání se stejným obdobím
roku 2009 jsme zaznamenali
mezi lednem až červencem 2010
pokles v počtu dopravních ne-
hod a jejich následků.
V letošním roce policisté
dopravního inspektorátu šetřili
337 dopravních nehod, což je
o 61 nehod méně než za období
v roce 2009. Smrtelným zraně-
ním podlehlo 5 osob (-2), těžce
zraněno bylo 12 lidí (-11) a leh-
kých zranění evidovali policisté
137 (-23). Dopravních nehod,
při nichž policisté zjistili u řidi-
če přítomnost alkoholu, bylo
šetřeno osmnáct (-21). I vzniklé
majetkové škody byly o 1,7 mi-
lionu korun nižší.
Dlouholetá a úspěšná je spolu-
práce územního odboru s dal-
šími složkami integrovaného
systému a institucemi, nejen při
společných bezpečnostních
opatřeních, ale především na
poli preventivní činnosti. | MS

Vedoucí územního odboru Policie
ČR Šumperk
plk. Bc. Milan Pospíšek, MSc

Olomouc • Úsilím tehdejšího ve-
dení okresu Olomouc, Okresního
ústavu národního zdraví, města
Olomouce a řady dalších zúčast-
něných se podařilo využít nabíd-
ky ministerstva zdravotnictví a
České pojišťovny, která tehdy pro-
voz letecké záchranné služby fi-
nancovala, a v krátké době vybu-
dovat zázemí pro provoz letecké
záchranné služby v Olomouci.
Heliport se zázemím pro techni-
ku a posádky se nacházel v Olo-
mouci, na Hněvotínské ulici,
v areálu po Sovětské armádě
v blízkosti fakultní nemocnice
uprostřed obytné zástavby.
V samotných počátcích jsme vy-
užívali vrtulníky polské výroby
Mi-2 a provozovatelem těchto
strojů byl státní podnik Slovair.
Od roku 1992 se stala provozo-
vatelem vrtulníků firma Alfa
Helicopter, která v Olomouci
létá až do dnešních dnů.
Postupně jsme modernizovali

Strojový park prošel obrovskou modernizací.

strojový park přes vrtulníky fir-
my Bell 206 a 427 až k dnes
používanému vrtulníku Euro-
copter EC 135. Rovněž se vyví-
jelo pozemní zajištění a od roku
1995 startují vrtulníky z moder-
ního heliportu na okraji města.
V červnu 1998 jsme zahájili ne-
přetržitý, tedy i noční, provoz le-
tecké záchranné služby. Tomu
jsme museli přizpůsobit i vybave-
ní přistávacích ploch, heliport v
Olomouci byl vybaven světelným
navigačním zařízením, byl posta-
ven nový heliport ve Fakultní ne-
mocnici v Olomouci a další heli-
porty na území kraje.

V průběhu doby se měnil i cha-
rakter zásahů, s moderní techni-
kou přibylo zásahů přímo do te-
rénu k pacientovi, v souvislosti
s pokrokem medicínských tech-
nologií je nyní více pacientů
směrováno přímo do center vy-
soce specializované péče a zej-
ména u kardiovaskulárních one-
mocnění se doba léčení radikál-
ně zkracuje.
Teprve při této retrospektivě si
uvědomuji, jaký obrovský po-
krok jsme za těch 20 let dosáhli
a jak rychle se nám v této oblasti
podařilo vyrovnat se na úroveň
vyspělých států EU.

1. září uplynulo 20 let od prvního vzletu vrtulníku
letecké záchranné služby v Olomouci

Foto | Archiv

Někdejší primátor Olomouce Milan Hořínek a MUDr. Michael Fischer.

Foto | Archiv

Olomouc • Vedení Olomouc-
kého kraje navrhlo ocenit Me-
dailí za zásluhy pětaosmdesá-
tiletého světoznámého orga-
nologa a varhaníka Antonína
Schindlera, který žije a působí
v Olomouci. Ocenění uděluje
prezident republiky vždy 28. říj-
na a 1. ledna. „Profesor Schind-
ler je osobností, která svým
významem přesahuje náš re-
gion. Vzhledem k této skuteč-
nosti a také k jeho letošnímu
životnímu jubileu jsme zaslali
prezidentu republiky návrh na
jeho vyznamenání,“ informo-
val hejtman Martin Tesařík
(ČSSD). |DP

Kraj navrhl ocenit
Antonína Schindlera

Olomouc • Olomoucký kraj
v minulých dnech vydal výroční
zprávu za rok 2009. Materiál
informuje o složení krajského
zastupitelstva, rady, výborů
a komisí. Hlavním tématem vý-
roční zprávy je tradičně hospo-
daření kraje a nakládání s jeho
majetkem. Rozpočet kraje činil
takřka 11,5 miliardy korun a
skončil přebytkem přes 71 mi-
liónů korun.
Dokument připomíná také dů-
ležité události a akce uplynu-
lého roku. Zároveň přináší orga-
nizační schéma krajského úřa-
du a přehled příspěvkových
organizací. Olomoucký kraj vy-
dal výroční zprávu v nákladu
500 kusů, za které zaplatil nece-
lých 159 tisíc korun. Materiál je
zájemcům k dispozici v elektro-
nické podobě na internetu. | IH

Kraj vydal
výroční zprávu

Olomouc • Jak mohou nejno-
vější vědecké poznatky přispět
k čistšímu ovzduší, zjistí účastní-
ci vzdělávacího semináře s ná-
zvem „Nanotechnologie v proce-
sech snižování emisí“. Akce po-
řádaná pod záštitou náměstka
hejtmana Pavla Horáka (KDU-
-ČSL) se koná 7. října 2010 od
9 hodin v prostorách kongresové-
ho sálu v budově Krajského úřa-
du Olomouckého kraje na ulici
Jeremenkova 40a v Olomouci.
S výsledky aplikačních testů
v palivech upravených pomocí
nanotechnologií a jejich pozitiv-

Seminář ukáže cestu k čistšímu ovzduší
ním vlivem na snižování emisí
seznámí zájemce odborník na
nanotechnologie z polského
Polwatu Witold Stoklosa.
„Informace o aditivech vyvinu-
tých pomocí nanotechnologií ur-
čitě ocení zejména autodopravci
a organizace navázané na sni-
žování emisních zátěží,“ upozor-
nil náměstek hejtmana Horák.
Zájemci o bezplatný seminář
z řad malých, středních i vel-
kých podniků se mohou přihlá-
sit pořadatelům z Českého na-
notechnologického klastru na
e-mail: info@nanoklastr.cz. | IZ

Úspěchu bychom nedosáhli bez
mnoha obětavých a pro věc za-
pálených kolegů a spolupracov-
níků, bez spolupráce s místními
samosprávami i státní správou
a mnoha dalšími.
Poděkování všem, kteří se na
provozu letecké záchranné služ-
by podíleli či podílejí, proběhne
15. září 2010 na heliportu na
Hněvotínské ulici č. 60 v Olo-
mouci.
Současně si dovolím pozvat
i vás, občany Olomouckého kra-
je na den otevřených dveří, kte-
rý proběhne od 15:00 do 17:00
na uvedené adrese.

MUDr. Michael Fischer
1. náměstek hejtmana

„Teprve při retrospektivě si uvědomuji, jakého pokroku jsme dosáhli,” říká bývalý ředitel
olomoucké záchranky, nyní 1. náměstek hejtmana MUDr. Michael Fischer

MUDr. Michael Fischer

• Celostátní nesou-
těžní festival pro handicapované
talenty nazvaný Nad oblaky
aneb Každý může být hvězdou
už má své finalisty. „Sešla se
zhruba stovka nahrávek, z nichž
do nejužšího výběru postoupilo
pět kapel, tři sbory a šest jed-
notlivců. Mezi náhradníky je pak
jedna kapela a tři jednotlivci, kte-
ří vystoupí v případě, že některý
z finalistů odřekne svou účast,“
uvedla ředitelka festivalu Simona
Součková. Koncert se uskuteční
22. října v 18 hodin v olomouc-

Olomouc

Festival Nad oblaky už zná finalisty

Švýcarsko • Projekt s názvem
Bezbariérová Olomouc byl
předmětem příspěvku Olo-
mouckého kraje na konferenci
zaměřené na otázky mobility.
Konference proběhla koncem
srpna na březích Bodamského
jezera pod společným pořada-
telstvím švýcarských kantonů
Thurgau a Sankt Gallen a Sdru-
žení evropských regionů
(Assembly of European Regions
AER). AER je největším sdruže-
ním regionů v Evropě, má 270
členů ze zemí Evropské unie
i mimo ni. Za Českou republiku
jsou jeho členy Olomoucký
a Královéhradecký kraj. Konfe-
rence, pořádané každoročně
pod společným názvem Letní
škola, jsou největší z mnoha
akcí, které pod hlavičkou této
mezinárodní instituce probíhají.
Pravidelně se jich účastní 150 až
200 regionálních politiků, úřed-
níků a zástupců mládeže z člen-
ských regionů. Letos měli účast-
níci možnost seznámit se s no-
vými trendy v otázkách hro-
madné dopravy ve městech,
v regionech či v dopravě mezi-
národní. | JB

Olomoucká delegace
se prezentovala

v Evropě
ké Redutě. Jeho součástí bude
vernisáž obrázků účastníků vý-
tvarné části festivalu. Ta proběh-

ne od 17.00 hodin
za účasti malíře
a sochaře Kurta
Gebauera v Mo-
zartově sále v bu-
dově Moravské
filharmonie.
„Festivalová pře-
hlídka je obrov-
skou šancí, která
pomůže účastní-
kům překonat je-

jich zdravotní omezení,“ podotkla
náměstkyně hejtmana Yvona
Kubjátová (ČSSD). |DP

Účastníci mají příležitost ukázat veřejnosti, že handicap

není pro umělecké schopnosti žádnou překážkou.

Foto | Archiv
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Nabídka rezidenčního
místa pro lékaře (absolventy i pro lékaře s praxí)

–
–

práce v oční a estetické medicíně
dobré platové podmínky

Ordinační hodiny:

Po–Út
St–Čt
Pá

7:00 – 19:00
7:00 – 17:00
7:00 – 15:00

www.ottlens.com

OTTLENS |  Oční ordinace  |  Estetická medicína
Aplikace kontaktních čoček  |  Oční optika
Cvičení šilhavých a trupozrakých dětí

Tým lékařů pro děti a dospělé
Langrova 7, 787 01 Šumperk, tel.: 583 280 188

Odstranění vrásek, znamének, plastické operace víček,
prodloužení řas očními kapkami

INZERC E| ZÁŘÍ 20105

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
• budovu č. p. 56, Horní Heřmanice, objekt k bydlení na pozemku parc. č. st. 72 zast. pl., pozemky parc.
č. st. 72 zast. pl. o výměře 79 m , parc. č. 139/4 ost. pl. o výměře 146 m a parc. č. 139/5 orná půda
o výměře 65 m , vše v k.ú. Horní Heřmanice u Bernartic, obec Bernartice, se všemi součástmi a příslu-
šenstvím za minimální kupní cenu ve výši 300 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva,
minimálně ve výši 9 901,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru
nemovitostí. Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlouvou o zřízení věcného břemene na
uložení a provozování vodovodního řadu a kanalizace v předmětných pozemcích. Další informace
můžete získat na tel. č. 585 508 423, Ing. Regina Vrbová, nebo 585 508 416, Bc. Alena Vildová.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. Horní Heřma-
nice u Bernartic, obec Bernartice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 9. 2010 do
29. 10. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém
horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují
nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
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Záměr Olomouckého kraje odprodat výše uvedené nemovitosti naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 29. 10. 2010 do
15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

„neotvírat – cenová nabídka Heřmanice u Bernartic – čp.
56“

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE
ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

Tisková zpráva 02/08/2010 Příspěvková organizace Domov pro seniory Tovačov poskytuje pobytové sociální služby pro seniory na
území Olomouckého kraje. Od 1. 7. 2010 se v Domově pro seniory realizuje projekt „Vzděláváním ke kvalitě“, který je financován
z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. Cílem projektu je
nastartovat proces kontinuálního a systematického vzdělávání pracovníků tak, aby byly zvýšeny jejich obecné a odborné kompetence,
zlepšeny osobnostní předpoklady pro výkon náročného povolání a navýšeny znalosti v oblasti kvality poskytovaných služeb.
„Uvědomujeme si, že vzdělaní zaměstnanci jsou podmínkou pro to, aby naši klienti u nás prožili své stáří aktivně, důstojně a s odpo-
vídající péčí. Proto jsme se rozhodli využít příležitosti, kterou nám dotační program nabízí“ uvedla ředitelka L. Olivová.
Projekt „Vzděláváním ke kvalitě“ s rozpočtem 2 394 640,08 Kč předpokládá proškolení pracovníků v přímé péči, sociálních pracovníků
a členů vedení. Pracovníci se budou vzdělávat v oblastech standardů kvality v sociálních službách, metod sociální práce a péče,
komunikačních dovedností, týmové práce, ale také v oblasti legislativy či manažerských dovedností. Součástí projektu budou osobní
setkání pracovníků s odborným konzultantem – supervizorem, jejichž cílem je umožnit zaměstnancům získat sebereflexi, podpořit jejich
rozvoj, motivaci k práci, ale také pohovořit si o jejich osobních i profesních úspěších a problémech. „Osobní konzultace považujeme za
velmi prospěšné. Pracovníci si tak snáze uvědomí, jakou roli v organizaci vlastně mají, utřídí si poznatky získané při vzdělávání a násled-
ně je snáze uplatňují v praxi“ doplnila L. Olivová.
Snahou organizace je vytvořit klidné, bezpečné a kvalitní prostředí seniorům se sníženou soběstačností, motivovat je k udržení sobě-
stačnosti a k zachování aktivního způsobu života a umožnit jim žít běžným způsobem života i přes vysoký věk a fyzická omezení. Kapacita
zařízení, které před 12 lety prošlo náročnou rekonstrukcí, je v současné době 150 míst. Jak dále ředitelka naznačila, je zřejmé, že nároky
na znalosti a profesionalitu pracovníků jsou opravdu vysoké. „Díky vzdělávání dokážeme pružně reagovat na aktuální potřeby našich
klientů. Naším cílem je, aby byli u nás spokojení, což s sebou přináší jisté nároky na naše zaměstnance. Právě ucelený projekt jim v jejich
praxi velmi pomůže a věřím, že se to výrazně odrazí i na poskytovaných službách.“
Projekt „Vzděláváním ke kvalitě“ bude ukončen k 30. 6. 2012, kdy také dojde k jeho celkovému vyhodnocení.

Bc. Lenka Olivová, Tel: 724 970 980, Email: reditelka@dstovacov.cz, www.dstovacov.czBližší informace o projektu poskytne:

Projekt „Vzděláváním ke kvalitě“ v Domově pro seniory Tovačov

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět
uveďte název nabídky. Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu
a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné nabídku doplnit o rodné číslo.

• budovu č.p. 608, Hranice I – Město, bydlení na pozemku parc. č. st. 750 zast. pl., garáž na pozemku
parc. č. 5293 zast. pl., pozemky parc. č. st. 750 zast. pl. o výměře 538 , parc. č. st. 5293 zast. pl.
o výměře 19 a parc. č. 97/1 zahrada o výměře 197 , vše v k.ú. a obci Hranice, se všemi součástmi
a příslušenstvím, zejména s venkovními úpravami a porosty, za minimální kupní cenu ve výši
2 000 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí
veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí. Další informace můžete získat na tel. č. 585 508 423, Ing.
Regina Vrbová, nebo 585 508 416, Bc. Alena Vildová.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. a obci Hranice
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 9. 2010 do 29. 10. 2010 do 15.00 hod. na adresu:
Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa
zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu
v uvedeném termínu doručeny.
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Záměr Olomouckého kraje odprodat výše uvedené nemovitosti naleznete také na webových stránkách
Olomouckého kraje (úřední deska, nakládání s nemovitým majetkem).

Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 29. 10. 2010 do
15:00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a,
779 11 Olomouc.

www.kr-olomoucky.cz

„neotvírat – cenová nabídka Hranice“



Šumperk • V šumperském muzeu lze až do 7. listopadu zavítat na
výstavu mladých umělců, kteří se organizují ve skupině Blaze.cz.
Výtvarná skupina Blaze.cz prezentuje svůj dlouhodobý projekt nazvaný
Blaze po celé České republice a její výstavy mají vždy pestrý a široký záběr
zvolených technik. Nyní zpracovávají téma v souladu s názvem skupiny a
prostor v něm naleznou všichni zúčastnění autoři jakoukoliv výtvarnou řečí.
Blaze.cz spojuje mladé umělce z různých regionů, a to zejména
studenty či absolventy vysokých škol, kteří se věnují různým médiím
tvorby od malby a kresby po fotografování, multimedia či videoakce.
Za poslední dva roky trvání se Blaženým podařilo zapojit autory z téměř
celé republiky. Skupina má za sebou například výstavy v Praze, Brně,
Olomouci, Jihlavě, Zlíně či Telči. | DP
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Olomouc • Sociální služby je ne-
zbytné považovat za jeden z roz-
sáhlých sektorů tzv. veřejných
služeb (služeb ve veřejném záj-
mu), neboť zajišťují potřebnou
pomoc a podporu uživatelům
sociálních služeb a současně za-
městnávají poměrně velké množ-
ství osob, které poskytování so-
ciálních služeb zabezpečují. Je
tak zcela zřejmé, že vytváření sítě
sociálních služeb a rozvoj této
sítě se musí uskutečňovat v ná-
vaznosti na zjištěné potřeby
a současně na možné dostupné
zdroje. Je třeba dbát na rozložení
sociálních služeb, neboť v sou-
časné době v rámci kraje není
rovnoměrné, většina služeb je
soustředěna do větších měst.
Údaje a kontakty o poskytovate-

základní procesy komunitního
plánování v Olomouckém kraji
na místních úrovních. Byly vy-
tvořeny organizační struktury,
byla oslovena veřejnost a uživa-
telé sociálních služeb, začaly být
vydávány katalogy poskytovatelů
sociálních služeb v jednotlivých
lokalitách kraje.
Krajským úřadem Olomouckého
kraje byly zpracovány již dva
střednědobé plány rozvoje sociál-
ních služeb, a to Plán rozvoje so-
ciálních služeb v Olomouckém
kraji pro rok 2008 a nyní aktuál-

Mladí výtvarníci vystavují v Šumperku

„I přes ztenčený rozpočet se nám
podařilo připravit zajímavý a lá-
kavý program svátků duchovní
a myšlenkově podnětné hudby
pro pět večerů,“ potvrdila ředitel-
ka PFDH Dobromila Hamplová.
Do Olomouce zavítají znamenité
orchestry Filharmonie Brno a Ja-
náčkova filharmonie Ostrava, po
letech se publiku znovu před-

staví renomovaný Kühnův smíše-
ný sbor či na svůj velký loňský
úspěch naváže Slovenský filhar-
monický sbor. Jako sólisté jsou
v programu připraveni přední
pěvci českých a moravských
operních scén.
Přijedou i světově proslulé ko-
morní soubory Talichovo kvar-
teto, Emsemble Tourbilon, hra-

–

jící na staré barokní nástroje.
Ruské pravoslavné zpěvy přije-
dou zazpívat umělci z mužského
kláštera z dálné Kostromy.
„Věříme, že i v letošním roce si
k hudebním lahůdkám podzim-
ního festivalu najde cestu mno-
ho posluchačů, jako tomu bylo
i v letech minulých. Neutuchaj-
cí zájem o premiérové uvádění

Festival duchovní hudby nabídne
posluchačům velké skladby

DOTAZY ČTENÁŘŮ

ní Střednědobý plán rozvoje so-
ciálních služeb v Olomouckém
kraji pro roky 2009–2010. Tento
strategický dokument reaguje na
změny, kterými sociální služby
v uplynulých letech prošly, a to
v legislativě, kvalitě či kapacitě.
Cílem tohoto plánu bylo stanovit
priority rozvoje sociálních služeb
na období let 2009-2010. Tento
dokument reflektuje 7 cílových
skupin, pro které jsou priority
rozvoje tvořeny. Strategický do-
kument je k dispozici v tištěné
podobě na Krajském úřadu Olo-

zajímavých děl, jakož i oblíbe-
ných kusů světového hudební-
ho odkazu je dobrým hnacím
motorem pořadatelů i zárukou
dobrého vkusu pro věrné i nově
získané posluchače,“ dodala ře-
ditelka Hamplová. Letošní festi-
val se opět uskuteční pod zášti-
tou olomouckého arcibiskupa
Jana Graubnera. | DP

Foto | Archiv

Festival duchovní hudby je vnímán jako významná událost uměleckého i duchovního charakteru. Foto | Archiv

lích sociálních služeb je možno
nalézt ve veřejném registru
poskytovatelů sociálních služeb
n a s t r á n k á c h M P S V
http://iregistr.mpsv.cz.

Inovace v poskytování a pláno-
vání sociálních služeb nastala
od roku 2007, kdy nabyl účin-
nosti zákon č. 108/2006 Sb.,
o sociálních službách, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen
„zákon o sociálních službách“).
Na základě ustanovení § 95 zá-
kona o sociálních službách Kraj-
ský úřad Olomouckého kraje
zpracovává střednědobé plány
rozvoje sociálních služeb ve spo-
lupráci s obcemi na území kraje,
se zástupci poskytovatelů so-
ciálních služeb a se zástupci

osob, kterým jsou sociální služ-
by poskytovány.
Krajské plány rozvoje sociálních
služeb lze považovat jako nástroj
pro tvorbu systému služeb ak-
ceptující potřeby všech zaintere-
sovaných subjektů. Prostřednict-
vím plánování sociálních služeb
se tak lidé mohou podílet na na-
stavení takové sítě sociálních slu-
žeb, o které se domnívají, že jim
vyhovuje a naplňuje jejich potřeby.
Plánování sociálních služeb se
v Olomouckém kraji věnuje zvý-
šená pozornost od roku 2006,
a to prostřednictvím projektu
„Podpora komunitního plánová-
ní sociálních služeb v Olomouc-
kém kraji“. Tímto projektem,
který byl realizován v období let
2006 až 2008, byly podpořeny

Olomouc Sedmnáctý ročník Podzimního festivalu duchovní hudby (PFDH) proběhne v hanácké metropoli od 25. září
do 23. října. Veřejnost se může těšit na přední česká i středoevropská orchestrální tělesa, vynikající pěvce a sbory, znamenité
interprety a dirigenty ze všech koutů Evropy.

•

Uničov Až do 10. října mohou
zájemci navštívit v uničovské
městské galerii výstavu s ná-
zvem Škola základ života. Mezi
exponáty lze spatřit nejen slabi-
káře, čítanky a učebnice, ale
také řadu přírodovědných po-
můcek a školních potřeb.
„Základem je dobový nábytek,
tedy škamny a lavice z doby ra-
kousko-uherské monarchie i prv-
ní republiky, učitelské katedry
a tabule,“ popsala vedoucí odbo-
ru kultury, školství a sportu
uničovské radnice Nikola Hirne-
rová. Specifickou atmosféru pak
podle ní dotváří stylové prvky,
jako jsou obrazy hlav státu, řa-
da edukačních pomůcek a drob-

•

nosti patřící do školních brašen.
Výstavu do uničovské galerie
zapůjčilo Muzeum Komenského
v Přerově. „Požádali jsme o spo-
lupráci organizaci, která se na
problematiku školství specia-
lizuje. Prohlídka je individuální
a návštěvník si při ní může řadu
věcí vyzkoušet. Pro dospělé bu-
de spíše připomínkou školních
let, ovšem pro děti nabízí i řadu
forem zábavy. Mohou se posadit
do lavic, vyzkoušet si počítadla,
psát na tabuli nebo si pohrát
s počítačem, v němž je instalo-
ván CD-ROM Svět očima Amer-
linga,“ přiblížila Hirnerová.
Speciální prohlídka je připrave-
na na sobotu 18. září, kdy
v Uničově proběhne program
u příležitosti Dnů evropského
dědictví. Vstup do městské gale-
rie, která sídlí na uničovském
Masarykově náměstí, je bezplat-
ný. Otevřeno je v pracovní dny
od 8.30 do 12.00 a od 13.00 do
16.30 hodin, v sobotu od 9.00
do 12.00 a v neděli od 14.00 do
17.00 hodin. | MJ

V Uničově lze zasednout do školní škamny

mouckého kraje, v elektronické
podobě pak na webu www.kr-
-olomoucky.cz.
V současné době je Krajským
úřadem Olomouckého kraje při-
pravován Střednědobý plán roz-
voje sociálních služeb v Olo-
mouckém kraji pro roky
2011–2014. O aktivitách, které
probíhají v souvislostech s nově
připravovaným střednědobým
plánem rozvoje sociálních slu-
žeb, budou informace podány
v příštích vydáních měsíčníku
Olomoucký kraj. | KÚ

Městská galerie představuje
historické školní třídy.

Foto: MěÚ Uničov

Skupina spojuje umělce z celé republiky.

Senioři si mohou
zatancovat každou
neděli v Avionu

Olomouc Příjemné neděle
ve společnosti mohou trávit
senioři v olomoucké restauraci
Avion. Od 14.30 do 19 hodin
zde k poslechu i tanci hraje
rytmická skupina Domino.

•

| DP

Trápí mě převislá kůže na horních
víčkách. Mám pocit, jako by mi
tlačila na oči, dokonce mi i brání
ve výhledu. Lze s tím něco udělat?

Jak dlouho trvá plastika očních
víček? Jaký je průběh zákroku?
Jak si počínat bezprostředně
po operaci?

J. Š., Olomouc – Neředín

F. K., Klášterní Hradisko

S podobnými problémy se potýká
mnoho lidí středního a vyššího věku.
Mnozí z nich si ani neuvědomují, že
si kvůli lepšímu výhledu nevědomky
pomáhají pohyby mimického sval-
stva, nadzvedávají obočí apod. Ně-
kteří si při čtení dokonce přidržují víč-
ka. Přitom se trápí docela zbytečně,
pomohla by plastika očních víček.
Zbavili by se nepříjemných pocitů,
únavy, lépe by viděli, navíc má plas-
tika výrazný kosmetický efekt. Kdo ji
podstoupil, pochvaluje si nově získa-
ný mladistvý vzhled. Zákrok lze do-
poručit jak ženám, tak mužům,
vždyť plastiku očních víček má i pre-
zident Václav Klaus.

Příprava zabere půl hodiny, vlastní
zákrok hodinu. Po aplikaci lokální in-
jekční anestezie nakreslíme na víčka
hlavní operační linie, abychom od-
stranili jak nadbytečnou kůži, tak tu-
kové váčky – dva na horním a tři na
dolním víčku. Výsledná úprava musí
působit souměrným dojmem. Na
závěr operace kůži zašijeme tenkým
pokračovacím stehem. Je dobré,
když si pacient obstará doprovod
domů a neřídí auto. Následující dva
dny doporučujeme odpočívat a při-
kládat ledové obklady. Stehy se vyta-
hují za týden. Bylo by vhodné odložit
na dva až tři týdny sportovní aktivity.

Odpovídá
MUDr. Lenka Ottová,
vedoucí lékařka
centra oční a estetické
medicíny Ottlens Šumperk

Ostravská
poprocková
královna

v Šumperku
Šumperk • Ve středu 15. září
vystoupí ve velkém sále šum-
perského domu kultury stálice
české poprockové scény Věra
Špinarová za doprovodu ban-
du Adama Pavlíka.
Repertoár zpěvačky zdobí celá
řada původních hitů, například
Meteor lásky, Music box, Bílá
jawa 250, Raketou na Mars
nebo Měj mě rád. Velkým
šlágrem Věry Špinarové je také
píseň Jednoho dne se vrátíš,
jejíž melodie je z filmu Tenkrát
na západě.
„Věra Špinarová patří mezi výji-
mečné pěvecké osobnosti,
o čemž svědčí například i to, že
pravidelně vystupuje v progra-
mu největších českých festiva-
lů. Prestižní záležitostí také by-
lo v roce 2007 pozvání od Joe
Cockera, který nemá nikdy na
svých koncertech předskokany,
aby Věra Špinarová hostovala
na jeho ostravském koncertu,“
podotkl dramaturg domu kul-
tury Ondřej Polák.
V Šumperku Věra Špinarová
zazpívá v doprovodu kapely
Adama Pavlíka, která hraje ve
složení Petr Musálek (bicí), Ivo
Šindel (kytara, klávesy, zpěv),
Martin Sýkora (kytary, zpěv),
Jiří Hrabovský (basa, zpěv)
a Adam Pavlík (klávesy, zpěv).
Začátek koncertu je v 19.30
hodin, vstupné stojí od 200 do
250 korun. Více informací a on-
-line rezervace vstupenek na
www.dksumperk.cz. | DP

• V Dlouhé
Loučce otevřel Fond ohrože-
ných dětí (FOD) první Kloká-
nek v Olomouckém kraji.
Zařízení pro okamžitou pomoc
potřebným dětem vzniklo po re-
konstrukci staré budovy a nabí-
zí pět samostatných bytů, kde
může na přechodnou dobu byd-
let až dvacet malých klientů.
Stejné zařízení plánuje v bu-
doucnu fond postavit v Těšeti-
cích. „Klokánek byl v Olomouc-
kém kraji velmi potřebný, stejné
zařízení je až v Kroměříži či
Brně,“ uvedla vedoucí Klokán-
ku Šárka Kupčáková.

Dlouhá Loučka

| DP

V kraji se otevřel
první Klokánek

Foto | Archiv

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

Sociální služby a role Krajského úřadu Olomouckého kraje při plánování sociálních služeb
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Olomouc • V Olomouci se
v srpnu sešli šachisté z 24 zemí,
aby se v rámci festivalu utkali v
jedenácti turnajích. V osmi hlav-
ních turnajích hrálo 297 šachis-
tů, připočteme-li turnaje v rapid
šachu, bleskovém šachu a VIP
turnaj, dojdeme k číslu 403.
Odehrálo se šest uzavřených
turnajů, v nichž si mohli šachisté
uhrát normy k mezinárodním
titulům. Na mistrovskou normu
dosáhl Polák Kolosowski, Jarda
Bureš z pořádající A64 zůstal za
normou jen o půl bodu zpět.
Zazářil i domácí David Kaňovský,
který si došel pro druhou normu
mezinárodního velmistra.
Největším turnajem byl OPEN
Olomouc, kde bojovalo 197 ša-
chistů, vítězem se stal Rus Sa-
vitskyi, druhý byl Ital Castaldo
a třetí Stanislav Jasný z Frýdku-
-Místku. Přeborníkem Olomouc-
kého kraje byl Tomáš Cagašík
z Přerova, celkově osmý, druhé
a třetí místo v kraji putuje do
pořádající A64 zásluhou Karla
Malinovského a Honzy Kolaší-
na. Honza jako 106. nasazený
hráč obsadil 28. místo a do svě-
tových tabulek Fide si připsal 50
bodů. Nejlepší z českých účastní-
ků v turnaji seniorů byl Petr
Trávníček z Olomouce. V rapid
turnaji zvítězil Rus Masenko,
krajským přeborníkem se stal To-
máš Cagašík. V bleskovém šachu
byl nejlepším hráčem kraje Ri-
chard Biolek jun. z pořádajícího
klubu. Tradiční simultánka pro-
běhla na Horním náměstí, ode-
hrál ji světový šachista Sergej
Movsesian, novinkou byla simul-
tánka české naděje Vojty Pláta,
která se hrála před krajským
úřadem. | JF

V Olomouci
soupeřili šachisté

Prostějov • Zatímco v loňském
roce dokázali vybojovat pouze
jediné třetí místo, tentokrát byli,
navíc ve větší konkurenci, mno-
hem suverénnější, když v každé
disciplíně stáli na stupních ví-
tězů a tři dokonce zcela ovládli.
Závody se přitom přesunuly do
prestižnější druhé kategorie me-
zinárodní cyklistické federace.
Málem je však zhatilo počasí.
„Chvíli před začátkem začalo
pršet. Z bezpečnostních důvodů
jsme jezdce na dráhu nemohli
pustit. Program byl dlouho po-
souván. Počasí se umoudřilo až k
večeru. To čekání bylo nekoneč-
né, nicméně tu nebyl nikdo, kdo
by pochyboval, že se závod ne-
uskuteční. Dráhu se pak poda-
řilo vysušit a ve zkrácené formě
jsme program zahájili. Po spor-
tovní a kvalitativní stránce však
závod nijak neutrpěl,“ upozornil
ředitel závodu Josef Kratina.
První medaile ve prospěch čes-
kých jezdců na sebe nenechala

STALO SE

Českým dráhařům se v Prostějově dařilo
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dlouho čekat. Ve sprintu na 200
metrů cinklo stříbro překvapivě
Adamu Ptáčníkovi, i když se
nejvíce věřilo mistru Evropy
Denisu Špičkovi, který tento-
krát skončil pátý.
Pak už ale následovala česká zla-
tá smršť. V bodovacím závodě byl
suverénní Milan Kadlec z pražské
Dukly, když se svými devětačtyři-
ceti body po sto pěti kolech za se-
bou nechal Rakušana Rieben-
bauera a Poláka Bujka, jenž měli
oba shodně po jedenačtyřiceti
bodech. „Bez podpory týmu by
tu nešlo zvítězit. Nejeli jsme jako
jednotlivci, fungovali jsme jako
Dukla a zejména Lojza Kaňkov-
ský, který mi navíc rozjel závě-
rečný spurt, má na tom velký po-
díl,“ ocenil Milan Kadlec.
Další zlato následovalo ihned
v keirinu. Tam si už Denis Špička
spravil chuť, když vybojoval dru-
hé české vítězství. Ve finálové
jízdě za sebou jezdec Dukly Brno
nechal Poláka Dabkowského

a na stupně vítězů ho pak dopro-
vodil stájový kolega Tomáš Bá-
bek. Zlato ale přišlo trochu se
štěstím. „Jeden z polských jezd-
ců nedodržel směr jízdy a roz-
hodčí ho diskvalifikovali. To ale
nic nemění na hodnotě toho ví-
tězství. Závod to pro mě byl těžký
a rozhodl se až v posledních
metrech. Navíc jsem do závěru
nešel zrovna z nejlepší pozice,“
podotkl vítězný Denis Špička.
Mezinárodní mítink uzavřela
nejatraktivnější závodní discip-
lína v Prostějově, tedy madison.
V bodovacím závodě dvojic na
sto dvacet kol nedali čeští jezdci
už šanci nikomu ze zahranič-
ních týmů. Nejsledovanější po-
dium tak kompletně obsadili
právě domácí dráhaři. Zvítězila
dvojka z Dukly Praha Bláha
s Hochmannem, kteří se vedení
ujali už od první bodovačky.
Pražské duo si pro prvenství
přijelo před svými kolegy Kad-
lecem a Kaňkovským. Třetí mís-

to získali úřadující mistři Evro-
py Hačecký s Dostálem. „Ne-
soupeřili jsme s kolegy. Kadlíny
s Kaňkovským nám naopak
pomohli. Pro nás bylo důležité
udržovat náskok, který jsme
získali hned na začátku, a pak
se nenechat zaskočit především
od Poláků,“ řekl Martin Bláha.
Pořadatelé již nyní myslí na
příští ročník, který by chtěli
posunout již do první kategorie
UCI. „Vše je jen otázkou financí,
ale věřím, že by se nám to mohlo
podařit. Dveře určitě do první
kategorie zavřené nemáme
a jsem přesvědčený, že tomu
může napomoci i naše operativ-
nost při letošním mítinku. Vše
probíhalo podle pravidel, a na-
víc jsme tu zaznamenali, obrov-
ský úspěch, takže po letošku
můžeme být plně spokojeni, a já
děkuji všem, kteří ani při dešti
neztratili chuť pokračovat,“ do-
dal spokojeně ředitel závodu
Josef Kratina. | HR

Milan Kadlec s Aloisem Kaňkovským při madisonu
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Ploutvaři se prosadili na ME

Olomouc • Druhý ročník má za
sebou olomoucký tenisový tur-
naj ITS Cup. Roli nasazené
jedničky na kurtech Omega
centra potvrdila rakouská tenist-
ka Patricia Mayr, která vyhrála
dvouhru i čtyřhru.
Ve dvouhře o titul bojovala se
svou jmenovkyní Julií Mayr z Itá-
lie. Patricia od začátku převzala
kontrolu nad utkáním a první
set vyhrála 6:2. Ve druhé sadě
ale favoritka začala chybovat
a rázem prohrávala 1:4.
Rakouská tenistka však v pravý
čas zabrala a otočila na 6:4.
České tenistky se prosadily pře-
devším ve čtyřhře, kde pár
Iveta Gerlová a Lucie Kriegs-
mannová postoupil do finále.
Tam narazil na druhou nasaze-
nou dvojici Patricia Mayr se
Sandrou Klemenschits. Raku-
šanky finále bez problémů vy-
hrály 6:3 a 6:1. | HR

ITS Cup ovládly
rakouské tenistky

Olomouc • Po dvou letech olo-
moučtí hokejisté změřili síli
s extraligovými soupeři. Zatímco
v roce 2008 Kohouti uhráli ve
skupině D Tipsport Hockey Cupu
sedm bodů a skončili druzí, nyní
bez bodu obsadili poslední příčku.
Hanáci totiž postupně prohráli
s Vítkovicemi 3:4, Třincem 4:7,
Zlínem 1:5 a Kometou Brno 2:3.
Zatímco porážky od Třince a Zlí-
na byly jednoznačné, proti Vítko-
vicím a Kometě mohli Hanáci
pomýšlet na bodový zisk. „Hráči
si museli zvykat na jiné tempo.
Navíc jsme k zápasům nastupo-
vali z plného tréninku a zkoušeli
jsme nové hráče,“ řekl olomouc-
ký trenér Petr Fiala.
Ten věří, že zápasy se silnými
soupeři jeho svěřencům v se-
zóně pomohou. „Museli jsme se
srovnat s tvrdostí, pohybem
a rychlostí hry. Věříme, že se to
pozitivně odrazí v dalších zá-
pasech,“ dodal Fiala.
Zajímavostí je, že zatímco před
dvěma lety se olomouckým hoke-
jistům letní pohár vydařil, nástup
do první ligy už tak úspěšný ne-
byl. Bude to platit i naopak? | HR

Olomoučtí hokejisté
v Tipsport Cupu
neuhráli ani bod

Račice • Patnáctiletá přerov-
ská veslařka Ivana Zapletalová
reprezentovala ČR na mistrov-
ství světa juniorů, které se
konalo v srpnu na veslařském
kanále v Račicích. Přerovská
závodnice jela v posádce ČR
a jako jediná z oddílu si vyjela
účast ve finále a obsadila
vynikající 5. místo. Z českých
posádek se do finále probojo-
valy pouze tři lodě, z nichž
jedna byla právě osma děvčat.
Dalších posádky získaly jedno
páté a jedno šesté místo. | PP

Zapletalová
reprezentovala
na MS juniorů

Veslařky se probojovali do finále

Foto | Archiv

Kazaň, Olomouc • Na mist-
rovství Evropy v plavání
s ploutvemi v ruské Kazani se
dařilo českým reprezentan-
tům. Na šampionátu repre-
zentovali Ondřej Broda (Těr-
licko), Michal Rubáček (Olo-
mouc), Libor Válek (Most),
Zuzana Svozilová a Markéta
Svozilová (obě Olomouc),
z toho všichni závodníci z Olo-
mouce jsou studenty FTK UP
Olomouc.
Z olomouckých plavců zapla-
val nejlépe Michal Rubáček.
V závodě na 100 m BF se
probojoval na 4. místo. Čas
Michala 43,70 s o jednu seti-
nu zaostal za bronzem a jede-
náct setin od zlata. Michalova
hlavní disciplína 200 m BF již

byla v jeho režii, vytvořil nový
světový rekord (1:36,18 min.).
Ondřej Broda si v Kazani
doplaval na padesátimetrové
trati nejen k českému rekor-
du, ale také ke zlaté medaili
na mistrovství Evropy a i pro
nový světový rekord (19,38 s).
Zuzaně Svozilové z KSP
Olomouc se nejvíce dařilo
na 800 m PP, kde čas 7:14,68
min. znamenal 5. místo. Mar-
kéta Svozilová (KSP Olo-
mouc) ve všech svých startech
proklouzla do finále a na
200 m BF doplavala časem
1:54,06 min. na 7. místě. Dvě
zlaté medaile nakonec zname-
nali 6. místo v hodnocení ná-
rodů, a v soutěži mužů do-
konce třetí příčku. | HR

Litovel • Prvoligoví házenkáři
Tatranu Litovel zahájili herní
přípravu na sezonu na domá-
cím turnaji. Ze čtyř zápasů ne-
prohráli ani jeden, ale na vítěz-
ství to nestačilo.
Po třech výhrách pořádajícího
oddílu nad Velkou Bystřicí
16:13, Velkým Meziříčím 20:9
a Napajedly 24:12 o celkovém
prvenství na turnaji rozhodoval
duel dvou neporažených týmů:
domácího Tatranu a prvoligové-
ho polského ASPR Zawadzkie.
Litovelští házenkáři sice vedli, ale
polský soupeř skóre otočil.
Tatran sice vyrovnal v samot-
ném závěru, ale při rovnosti bo-
dů o prvenství Zawadzkie
rozhodlo lepší skóre. Polský tým
tak obhájil své prvenství z loň-
ského roku a získal pohár města
Litovle.
Za dvojicí neporažených týmů
skončila druholigová Velká Byst-
řice, která si poradila s Velkým
Meziříčím 22:11 a Napajedly
22:12.
Nejlepším střelcem turnaje se
s osmnácti góly stal Pavel Swat
z polského družstva, nejlepším
gólmanem byl vyhlášen domácí
Michal Baránek. | MP

Olomouc • Téměř tři stovky
sportovců startovaly na mistrov-
ství světa vozíčkářů a tělesně
postižených do 23 let v atletice
a plavání, které hostila Olomouc.
Na Hanou se sjeli sportovci z nej-
různějších koutů světa včetně
Iránu, Iráku, Brazílie nebo Thaj-
ska. Šampionát byl velkou pro-
věrkou pro olomoucké pořadate-
le. „Zpočátku nás trochu zasko-
čilo stravování, ale pak jsme se
přizpůsobili. Žádné další problé-
my jsme ale neřešili,“ řekl šéf or-
ganizačního výboru Pavel Vrzala.
Mimo sportovního programu pro
závodníky bylo připraveno něko-
lik výletů na Bouzov do Náměště
nebo Šternberka. Sportovci měli
navíc vstup na letní Floru
zdarma.
Nejúspěšnější výpravou šampio-

Litovelští
házenkáři měli

výhru na domácím
turnaji na dosah

nátu se stalo Polsko, které vybo-
jovalo 65 medailí a s velkým
náskokem vyhrálo před Němec-
kem, Velkou Británií a Švýcar-
skem.
Domácí výprava získala jedno
zlato, šestkrát dosáhla na stříbro
a v patnácti případech slavila
bronzové medaile. V hodnocení
národů Česká republika obsadila
šestnácté místo.
V atletické části šampionátu bylo
překonáno hned dvacet světo-
vých rekordů. Nejúspěšnější at-
letkou se stala sedmnáctiletá
Australanka De Rozario Madi-
son, která získala šest zlatých
medailí. Postupně zvítězila na
tratích – 100 m, 200 m, 400 m,
800 m, 1500 m a 5000 m. Kromě
šesti vítězných závodů překonala
i tři světové rekordy. | AK

Foto | JPVozíčkáři se utkali na Hané.

Foto | PP

Čeští jezdci vyhráli na mezinárodním dráhovém mítinku GP Prostějov
známém jako Memoriál Otmara Malečka téměř co se dalo

Olomouc hostila juniorské MS vozíčkářů

Milan Kadlec jako vítěz bodovacího závodu Foto | PP

Foto | ArchivZotov (Rusko), Broda Ondřej, Skalazub (Bělorusko)

Olomouc ovládl šachový festival.

Foto | JF
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